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2. Attività ist ituzionale

Si e s p o n g o n o  di s e g u i to  gli e le m e n t i  di m a g g io r  rilievo de ll 'a t t iv i tà  is tituzionale 

svo lta  d a l l ' i s t i tu to  nel b ienn io  2 0 1 1 -2 0 1 2 .

Nel co rso  del 2 0 1 1 ,  n o n o s ta n te  la c o m p le ss iv a  r iduzione  dei f in an z iam en ti  ed il 

v e n i r  m e n o  della c o n v e n z io n e  con l 'Università  di Pisa, so n o  s t a t e  in c re m e n ta te  le 

a t t iv i tà  d id a t t ic h e  c o n n e s s e  al C orso  di p e r fe z io n a m e n to  in "Civiltà deH 'U m anesim o e 

del R inasc im en to" .  O ltre  a sv i lu p p a re  i p ro g ra m m i di r icerca g ià  avvia ti ,  è  s ta ta  

u l te r io rm e n te  p o te n z ia ta  l 'a t t iv ità  on-l ine  in co llabo raz ione  con Signum  (C en tro  p e r  le 

r ice rche  in fo rm a tich e  p e r  le discipline u m a n is t ic h e  della Scuo la  N orm ale  S uper io re  di 

P isa).

S e m p r e  nel 2 0 1 1  l 'i s t i tu to  ha c u ra to  lo sv o lg im en to  di n u m e ro s i  convegni,  

se m in a r i  e  g io rn a te  di s tu d io ,  n o n ch é  la pubb licaz ione  di o p e re  r ig u a rd an t i  i più 

im p o r tan t i  e s p o n e n t i  e  le t te ra t i  del R inasc im en to .

Nell 'am bito  delle  ce leb raz ion i del V c e n te n a r io  della n a sc i ta  di Giorgio Vasari, la 

R eg ione  T o scan a  e  l 'I .N .S.R ., in co llabo raz ione  con la C o m p a g n ia  S a n d ro  Lombardi, 

h a n n o  o rg a n iz z a to  t r e  cicli di "L e ttu re  v a s a r ia n e "  svo ltes i  t ra  A rezzo, F irenze e Pisa.

Partico la re  c u ra  è  s t a t a  d e d ic a ta  alla Biblioteca della  F o n d az io n e ,  f r e q u e n ta ta  da 

s tud ios i  italiani e  s t ra n ie r i ,  a rr icch ita ,  nel co rso  del 2 0 1 1 ,  con l 'acqu is to  di nuovi 

volum i ed  o p e re  m ultim edia li .

Nel 2 0 1 2  l ' i s t i tu to ,  p u r  a f ro n te  delle  m e d e s im e  difficoltà c h e  h a n n o  r igua rda to  

tu t t i  gli istituti italiani di a l ta  cu ltu ra ,  è  riuscito  a p ro se g u ire  sia la propria  a ttività  

scientifica  che  quella  d id a t t ica ,  c o n n e s s a  al Corso di p e r fe z io n a m e n to  in "Civiltà 

d eH 'U m anes im o  e  del R inasc im ento" .

C om e ogni a n n o  si è  te n u to  un ciclo di sem in ar i  e so n o  s t a t e  o rg a n iz z a te  d u e  

im p o r tan t i  g io rn a te  di s tud io . N otevole  im p e g n o  è s t a to  rivolto alla  r icerca di nuovi 

rap p o r t i  sia a livello in te rn az io n a le  ch e  e u ro p e o ,  con p a r t ico la re  r iferim ento  alla 

F rancia ,  alla G e rm a n ia  ed  agli S ta ti  Uniti.

S o n o  s t a t e  c o n d o t te  r icerche  sc ien tif iche  sui tem i d eH 'U m anes im o  e del 

R in asc im en to ,  c o m p e n d ia te  nella pubb licaz ione  di edizioni delle  o p e re  volgari e  latine 

di G io rdano  Bruno e di o p e re  di Pico della Mirandola; è  s ta to ,  ino ltre ,  v a ra to  e  avv ia to  

il p ro g e t to  di pubb licaz ione  di un dizionario  b ru n ia n o  p re s s o  le Edizioni della  Normale.

E' p ro se g u i to  il lavoro  di in v en ta r iaz io n e  del Fondo M iscellanea Medicea 

c o n s e rv a to  p re s s o  l'Archivio di S ta to  di Firenze.

Anche nel 2 0 1 2  pa r t ico la re  a t te n z io n e  è s t a t a  d e d ic a ta  alla  Biblioteca della 

F o ndaz ione ,  u l te r io rm e n te  arr icch ita  di nuovi volum i, o p e re  m ult im ed ia li  e  periodici ed
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è proseguito il potenziamento di BIVIO -  Biblioteca virtuale suH'Umanesimo e sul 

Rinascimento -  grazie alla quale sono già numerosissimi i testi già disponibili on-line.
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3. Organi

Gli organi della Fondazione, secondo quanto previsto daH'art. 4 dello Statuto,

sono:

- il Presidente, che ha la rappresentanza legale della Fondazione. E' eletto dal 

Consiglio, a maggioranza assoluta, tra i suoi componenti, dura in carica 

quattro anni e può essere  rieletto;

- il Consiglio, che ha tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione 

per il governo della Fondazione. Esso è composto da undici studiosi di provata 

competenza nelle materie oggetto della Fondazione, due dei quali designati 

dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali. Il Consiglio viene reintegrato dei 

membri che vengono a cessare per qualsiasi causa attraverso cooptazione da 

parte degli altri suoi componenti ad eccezione dei membri designati dal 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali. Il Consiglio elegge, a maggioranza 

assoluta, tra i suoi membri, oltre al Presidente, anche il Vice Presidente;

- il Collegio dei Revisori dei conti, che si compone di tre membri effettivi (due 

nominati dal Consiglio della Fondazione ed uno designato dal Ministero per i 

Beni e le Attività Culturali, come previsto dall'art. 3, comma 4, del 

D.L.vo n. 419/1999) e dura in carica quattro anni.

Il Consiglio, in data 20 maggio 2011, ha riconfermato il Presidente dell'istituto, 

secondo quanto previsto dall'art. 5 dello Statuto, per il quadriennio 2011-2015.

In pari data il Consiglio, ai sensi deN'art. 9 dello Statuto, ha provveduto a 

riconfermare i componenti del Collegio dei Revisori dei conti, per il quadriennio 2011­

2015. Il componente rappresentante del Ministero per i Beni e le Attività Culturali è stato 

nominato con nota del Ministero in data 20 giugno 2011.

3.1 .  Oneri per gli Organi

I componenti del Consiglio ed il Presidente non percepiscono alcun compenso. 

Ciascun revisore dei conti percepisce, invece, un compenso annuo lordo di circa 
€ 2.033 lordi.
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4. I risultati contabili della  g e s t io n e

I bilanci degli esercizi, corredati dal rendiconto finanziario, dallo stato 

patrimoniale, dal conto economico e dalla relazione del Presidente riguardante anche 

l'attività svolta, non risultano approvati nei termini previsti dallo Statuto (previsione 

che trova fondamento legislativo, dal 1° se ttem bre  2011, nel disposto deM'art. 24 del 

D.L.vo 31 maggio 2011, n. 91). Infatti i verbali di approvazione del Consiglio, di cui 

sono corredati i bilanci di esercizio in esam e, portano la data, rispettivamente, del 6 

luglio 2012 (esercizio finanziario 2011), e del 3 luglio 2013 (esercizio finanziario 

2012). Le relazioni del Collegio dei Revisori, con il parere favorevole per 

l'approvazione dei conti consuntivi, sono s ta te  rese in data  27 giugno 2012 e 13 

giugno 2013.

Va, altresì, evidenziato che il bilancio consuntivo, nonostante la privatizzazione, 

viene redatto secondo le regole della contabilità finanziaria prevista dal D.P.R. 

696/1979 e non in conformità degli articoli 2423 e seguenti del codice civile.

La tabella di seguito riportata indica i risultati finali di bilancio, ordinati in serie 

cronologica.

RISULTATI DELLA GESTIONE

(in migliaia di euro)

2010 2011 2012

Avanzo/disavanzo finanziario 0,00 0,00 0,00

Avanzo/disavanzo economico -79,48 4,57 4,64

Patrimonio netto 1.798,02 1.802,58 1.807,22

Disavanzo di amministrazione -94,88 -94,91 -89,30
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- 100,00

❖  4,64

—O -  Avanzo/disavanzo 
economico

- O -  Avanzo/disavanzo di 
amministrazione

-89,30

2010 2011 2012

Il risultato finanziario, negli esercizi in esam e, si a ttesta  su un valore pari a zero. 

Il risultato economico, invece, presenta un'inversione di tendenza, passando da un 

valore negativo del 2010, pari ad €  -79.477, a valori positivi, rispettivamente pari ad € 

4 .566 nel 2011 ed € 4.636 nel 2012. Tali valori hanno determinato un incremento 

della consistenza del patrimonio netto, passato da € 1.798.016 nel 2010, ad € 

1.802.582 nel 2011 e ad € 1.807.218 nel 2012.

Il disavanzo di amministrazione, pur riducendosi, nel 2012, ad € - 89.298, 

rimane fortemente negativo.

A tale proposito va ricordato che l'art. 15, comma 1 bis, del decreto legge n. 98 

del 6 luglio 2011, convertito con modificazioni dalla legge n. I l i  del 15 luglio 2011, 

dispone che "...nei casi in cui il bilancio di un ente sottoposto alla vigilanza dello Stato 

non sia deliberato nel termine stabilito dalla normativa vigente, ovvero presenti una 

situazione di disavanzo di competenza per due esercizi consecutivi, i  re la tiv i organi, ad 

eccezione del Collegio dei revisori o sindacale, decadano ed è nominato un 

commissario...".

Al riguardo, tuttavia, la Ragioneria generale dello Stato, con circolare n. 33 del 

28 dicembre 2011, ha precisato che: "in merito al presupposto costituito dalla 

sussistenza di due esercizi consecutivi in cui il conto consuntivo abbia registrato un 

disavanzo di competenza, si ritiene che la norma in rassegna sia finalizzata al 

commissariamento degli enti che presentano una situazione di reale squilibrio 

finanziario che potrebbe essere superato attraverso l'adozione di adeguate misure o 

che, qualora questo non sia possibile, potrebbe determinare la necessità d i porre l'ente
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in liquidazione coatta amministrativa. In  tale ottica va osservato che la presenza di un 

disavanzo di competenza per due esercizi consecutivi non è sintomo di per sé di 

squilibrio finanziario della gestione e non comporta l'automatica applicazione della 

norma in esame, qualora l'ente abbia raggiunto il pareggio d i bilancio utilizzando quote 

d i avanzo di amministrazione già effettivam ente realizzato e disponibile. Analoga 

considerazione può formularsi per g li enti in contabilità economico-patrimoniale che, a 

copertura di perdite d i esercizio possono utilizzare riserve non patrim onia li disponibili, 

derivanti da u tili conseguiti in esercizi precedenti...".
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4 .1 .  R endiconto finanziario

L'analisi della situazione finanziaria è riportata nella tabella che segue

SITUAZIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA

(in migliaia di euro)

2010 2011 2012

E N T R A T E

Entrate correnti 677,57 395,79 330,46

Entrate in c/capitale 0,00 0,00 0,00

Partite di giro 46,74 32,54 35,03

Totale en tra te 7 24 ,3 0 428 ,33 3 6 5 ,4 9

S P E S E

Spese correnti 645,57 384,01 325,46

Spese in c/capitale 32,00 11,79 5,00

Partite di giro 46,74 32,54 35,03

Totale sp e s e 7 2 4 ,3 0 42 8 ,3 3 36 5 ,4 9

A vanzo o d isavan zo  d i com peten za 0 ,00 0 ,00 0 ,00

Le entrate:

Le entrate, che verranno esaminate nel dettaglio nei successivi paragrafi, 

amm ontano, nel 2011, ad € 428.333 rispetto ad € 724.304 dell'anno precedente e 

provengono da contributi ordinari, straordinari pubblici, contributi privati e proventi 

vari.

Per quanto riguarda le entra te  correnti, la considerevole differenza tra quelle del 

2010 e quelle registrate nel 2011 è s tata  determinata dall'entrata straordinaria, nel

2010, di € 333.133, destinata a borse di studio per il premio Balzan.

Le en tra te  correnti accertate  risultano conformi alla previsione definitiva per il

2011 .

Nel 2012 le entra te  amm ontano ad € 365.494 rispetto ad € 428.333 dell'anno 

precedente e provengono da contributi ordinari e straordinari pubblici, contributi 

privati e proventi vari.

Le en tra te  accertate risultano conformi rispetto alla previsione definitiva per il
2 0 1 2 .
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Per quanto concerne le "en trate  derivanti da attività istituzionali" sono rimaste 

invariate le en tra te  derivanti dalla vendita di beni e prestazioni di servizi, mentre nel 

biennio 2011-2012 si registra una significativa diminuzione dei contributi derivanti da 

soggetti "privati" (Ente Cassa di Risparmio di Firenze, Università di Pisa, 

R.S.A./Monash University, Istituto dell'Enciclopedia Treccani e dalla Fondazione Cassa 

di risparmio di Pistoia e Pescia).

(in migliaia di euro)

ANNO

RIEPILOGO ENTRATE

CONTRIBUTI ALTRE ENTRATE

POSTE CORRETTIVE - 
COMPENSAZIONE 

SPESE CORRENTI - 
PROVENTI 

PATRIMONIALI

PARTITE DI 
GIRO Totale

2010 206,18 470,89 0,50 46,74 724 ,30

2011 266,03 129,26 0,50 32,54 428 ,33

2012 267,08 62,82 0,56 35,03 365 ,49
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4 .3 .  S p e s e  istituzionali

U n'analis i  con tab i le  delle  s p e s e  p e r  le a t t iv i tà  is tituzionali ev id en z ia  un 

d e c r e m e n to  de lle  r iso rse  im p e g n a te  negli eserc iz i  in e s a m e ,  c o m e  r isu lta  dalla  tabella  

ch e  s e g u e .  Il t o ta le  di tali s p e s e ,  r iferite  a ll 'e se rc iz io  2 0 1 0 ,  solo f o rm a lm e n te ,  reg is tra  

u n a  c o n s i s t e n te  d im in u z io n e :  il d a to  è , infatti , c o n d iz io n a to  dalla  fo r te  e ro g a z io n e ,  nel

2 0 1 0 ,  di b o rse  di s tu d io  e  va  c o r re la to  a l l ' in c re m e n to  delle  e n t r a t e  d a  con tribu ti  

"privati" ,  finalizzati,  p e r  l 'a p p u n to ,  alla g ià  m e n z io n a ta  e ro g a z io n e  di b o rse  di s tud io .

T u t ta v ia ,  nel 2 0 1 1 ,  v a  re g is t r a ta  u n a  f less ione  degli im pegni p e r  le sp e s e  

is tituzionali,  r i s p e t to  a l l 'e serc iz io  p re c e d e n te ,  ch e  ha r ig u a rd a to ,  s o p r a t tu t to ,  l 'acqu is to  

di libri, r iv iste , ecc .  ( p a s s a to  d a  €  1 5 .0 0 0  ad  €  5 .0 0 0 ) ;  le s p e s e  p e r  l 'in v en ta r io  

m isce l lan ea  m e d ic e a  ( p a s s a t e  d a  €  1 6 .0 0 0  a ze ro )  e  le s p e s e  p e r  c o n fe re n ze  e 

co n v eg n i  ( p a s s a t e  d a  €  1 7 .0 0 0  ad  €  1 2 .3 0 0 ) .  Un in c re m e n to  va , invece , r eg is t ra to  

nelle  s p e s e  p e r  le pubblicazioni e  p ro g e t t i  ( p a s s a t e  d a  €  2 5 .0 0 0  del 2 0 1 0  a d  €  3 5 .1 5 0  

nel 2 0 1 1 )  e  q u e l le  p e r  la biblioteca e  l ' in fo rm atizzaz ione  ( p a s s a t e  d a  €  1 3 .0 0 0  ad  €  

1 5 .0 0 0 ) .

Nel 2 0 1 2  le s p e s e  p e r  l 'a t t iv ità  is t i tuz iona le  re g is t r a n o ,  r isp e t to  al 2 011 ,  

u n 'u l te r io re  f le s s io n e  pari a circa il 3 3 % ,  d e t e r m in a t a  dalla  d im inuz ione  delle  s p e s e  pe r  

la Rivista R in a sc im e n to  ( p a s s a t e  d a  €  1 0 .0 0 0  ad  €  9 .0 0 0 ) ,  p e r  pubblicazioni e  p roge tt i  

( p a s s a t e  d a  €  3 5 .1 5 0  a d  €  1 5 .0 0 0 ) ,  p e r  s tu d i ,  r ice rche  e  b o rse  di s tu d io  ( p a s s a t e  da  €  

1 0 5 .0 0 0  ad  €  7 3 .0 0 0 )  e  p e r  la bib lio teca e  l ' in fo rm atizzaz ione  ( p a s s a t e  d a  €  1 5 .0 0 0  ad  

€  1 4 .0 0 0 ) .  In a u m e n t o  so n o ,  invece , le s p e s e  p e r  c o n fe re n z e  e  c o n v eg n i  ( p a s s a t e  d a  €  

1 2 .3 0 0  ad  €  1 5 .0 0 0 ) .

L 'a n d a m e n to  delle  s p e s e  r ifle tte  le difficoltà f inanziarie  della F ondaz ione  nel 

t r ienn io  in e s a m e .
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SPESE ISTITUZIONALI

(in migliaia di euro)

2010 2011 2012
Libri, riviste, fot., bibliot. 15,00 5,00 5,00

Rivista Rinascimento 10,00 10,00 9,00

Carteggio Lorenzo Medici 25,00 25,00 25,00

Pubblicazioni e Progetti 20,00 35,15 15,00

Inventario miscellanea medicea 16,00 0,00 0,00

Studi, ricerche e borse studio 375,00 105,00 73,00

Conferenze, convegni 17,00 12,30 15,00

Spese biblioteca - informatizzazione 13,00 15,00 14,00

Totale 4 9 1 ,0 0 2 0 7 ,4 5 156 ,00
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U n 'in d ag in e  sul ra p p o r to  t ra  s p e s e  p e r  l 'a t t iv i tà  ed ito r ia le  ed  i p roven ti  p e r  diritti 

di a u to r e  re g is t ra ,  nel 2 0 1 2 ,  un indice con  t e n d e n z a  più fav o rev o le  nel relativo 

ra p p o r to  di c o p e r tu ra  p r o v e n t i / s p e s e  r isp e t to  al d a to  del 2 0 1 0  e ,  s o p r a t tu t t o ,  r ispetto  

a que llo  del 2 0 1 1 ,  c o m e  ind ica to  dalla  s u c c e s s iv a  tab e l la .

(in migliaia di euro)

Anno Spese attività 
editoriale (1)

Proventi diritti 
autore

Indicatore P/S 
in %

2010 30,00 9,50 32%

2011 45,15 9,50 21%

2012 24,00 9,50 40%

(1) Comprende spese per Rivista rinascimento e per le 
pubblicazioni

La c o p e r tu ra  delle  s p e s e  p e r  l 'a ttività  ed ito r ia le  con i p roven ti  p e r  diritti d 'a u to re ,  

che  e ra  a t t e s t a t o  a c irca il 3 2 %  nel 2 0 1 0 ,  d im in u isce  al 2 1 %  nel 20 1 1  e su b isce  un 

fo r te  in c re m e n to  nel 2 0 1 2  (4 0 % ) .  In r e a l tà  il d a to  a s so lu to  dei p roven ti  p e r  diritto di 

a u to r e  si m a n t ie n e ,  nel t r ienn io ,  c o s ta n te :  s o n o  le s p e s e  p e r  l 'a t t iv ità  ed ito r ia le  che 

a u m e n t a n o  nel 2 0 1 1  (d a  €  3 0 .0 0 0  ad  €  4 5 .1 5 0 )  e si c o n t ra g g o n o  nel 2 0 1 2  (da  €  

4 5 .1 5 0  ad  €  2 4 .0 0 0 ) .
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4 .4 .  S p e s e  di fu n z ion am en to

L 'a m m o n ta re  d e l le  s p e s e  di fu n z io n a m e n to  re g is t ra ,  nel 2 0 1 1 ,  un  a u m e n to  

r i sp e t to  a l l 'e se rc iz io  2 0 1 0  e  ta le  t e n d e n z a  è  c o n fe rm a ta ,  s e p p u r e  in m isura  

d e c i s a m e n te  c o n te n u ta ,  nel 2 0 1 2 .

Il d a to  d i s a g g r e g a to ,  tu t ta v ia ,  r ivela c h e  l ' in c re m e n to  delle  s p e s e  di 

fu n z io n a m e n to ,  r e g is t r a to  nel 2 0 1 1 ,  è  d ip e so  e s c lu s iv a m e n te  dal s ignif icativo  a u m e n to  

delle  s p e s e  p e r  "la m a n u te n z io n e  e  le pulizie": in fa tt i ,  in te rm in i  p e rc e n tu a l i  r isp e t to  al 

t o ta le  delle  s p e s e  di f u n z io n a m e n to ,  q u e l le  re la t iv e  a l l 'a n z id e t ta  v o c e  r a g g iu n g o n o  il 

2 6 ,8 % ,  p a r t e n d o  d a  un  1 2 ,6 %  del 2 0 1 0 .  T a le  in c re m e n to  è  s t a to  d e te rm in a to ,  

e s s e n z ia lm e n te ,  d a l l 'a u m e n to  dalle  m agg iori  s p e s e  condom in ia l i .  Per  q u a n to  r igua rda  

le a l t r e  voci, i da t i  si m a n te n g o n o  c o s ta n t i  e  m o s t r a n o  u n a  f le ss io n e  p e r  q u a n to  

r ig u a rd a  le s p e s e  p e r  co llaboraz ion i e  s p e s e  var ie .

Nel 2 0 1 2 ,  si re g is t r a ,  invece , u n a  le g g e ra  d im inuz ione  delle  s p e s e  p e r  "la 

m a n u te n z io n e  e  le pulizie", m e n t r e  un  in c re m e n to  c o n s i s t e n te  si rileva nelle  s p e s e  

v a r ie ,  a u m e n t a t e ,  c o m e  e v id e n z ia to  dalla  ta b e l la  "specif ica  s p e s e  v a r ie " ,  a s e g u i to  

d e l l ' in c re m e n to  delle  im p o s te  e  de lle  t a s s e  e  de lle  s p e s e  b a n c a r ie ,  dovu to ,  

q u e s t 'u l t im o ,  aH'utilizzo del fido b an ca r io  al q u a le  l ' i s t i tu to  d e v e  r ico rre re ,  in alcuni 

periodi, p e r  fa r  f ro n te  a lle  s p e s e  c o rren t i ,  in a t t e s a  della  l iqu idazione  dei con tr ibu ti  sia 

pubblici c h e  privati.

SPESE DI FUNZIONAMENTO

____________________________________________________________(in migliaia di euro)

Anno Totale
Locazione Manutenz. e 

Pulizie
Postali e 

Telefoniche Utenze
Collaboraz. - 

Incarichi 
speciali

Varie

% % % % % %

2010 7 9 ,4 0 0,00 0,0 10,00 12,6 10,00 12,6 3,00 3,8 36,00 45,3 20,40 25,7

2011 8 5 ,9 0 0,00 0,0 23,00 26,8 10,00 11,6 3,00 3,5 33,00 38,4 16,90 19,7

2012 8 6 ,0 2 0,00 0,0 18,42 21,4 8,00 9,3 3,00 3,5 33,00 38,4 23,60 27,4




